hâkim olduğu belli değildir. Eğer Orhan Bey hayatta ise Süleyman Çelebi'ye muhalefeti

sebebiyle kaçmış olabilir ve bu bakımdan onun tahtı üçüncü defa ele geçirmiş olması ihtimali

ortadan kalkmış olur. Bu son derece karışık ortamda İshak Çelebi’nin bir diğer oğlunun daha

adına rastlanmaktadır. Bu kişi, 814 (1411) tarihli bir bakır sikkesi bulunan Saruhan b.

İshak'tır. Onun istiklal alameti olarak para bastırmış olması Manisa'yı bir süre elinde

bulundurduğuna işaret etmektedir. Bu durumun Süleyman Çelebi'nin 1409-1410 civarında

Rumeli'ye çekilmesinin ardından gerçekleştiği söylenebilir. Ancak onun hâkimiyetinin çok

Serâbâd Mahallesi Mescidi

Serâbâd mahallesinde yaptırılmıştır. Bânisinin hangi Saruhanoğlu olduğu

anlaşılamamaktadır33.

2.2.6. Köse Yahşi (Bahşi) Mescidi

Menemen’de Köse Yahşi ve Ahi Hızır olarak bilinen mahallenin mescididir. Mescide

3 parça bağ ve bir dükkan vakfedilmiştir34.

2.2.7. Girdeci Mescidi

H. 795/ M. 1392-1393 yılında Girdeci İsmail b. İbrahim tarafından aynı mahallede

inşa ettirilmiştir35.

2.2.8. Körhane Mescidi

Körhane ismi Hoşkadem Paşa vakfiyesinde mahalle olarak geçmektedir. Bu durum

mescidin Saruhan devrinden kaldığım göstermektedir36.

29 Çağatay Uluçay, 1946, a.g.e., s. 41.

mescid olduğu anlaşılmaktadır. Adı belli olmayan mescid imamına, Saruhan bey tarafından

vakıf geliri tahsis edildiği söylenmektedir37.

2.2.10. Hoşkadem Paşa Mescidi

Manisa’da Saruhan döneminde yaşamış önemli kişilerden olan Hoşkadem Paşa’nm

mescidi bulunmaktadır. 1077/1666-1667 yılında Elhac Hüseyin isimli kişi tarafından camiye

dönüştürüldüğü anlaşılmaktadır.38 Bir başka vesikada ise Bölücek mahallesindeki

Hoşkadem Paşa tekkesinin evkafı verilirken, zikredilen vakıf toprağının aynı zamanda

mescidin de vakfı olduğu aktarılmaktadır.39

2.2.11. Yolageldi Baba Mescidi

Kitabede açıkça H.768 (M. 1366-1367) tarihi olmasına rağmen, bazı araştırmacılar

farklı tarihler vermişlerdir94.

Cami, medrese ve türbe, H.1081/M.1669-1670'de onarılmıştır. H.1099 / M.1687-88

tarihinde minarenin şerefeden yukarı kısmı çatlamış ve H.1101 / M.1689-90'da tekrar

onarılmıştır95. Ayrıca 1952-68 tarihleri arasında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından tüm

yapı topluluğu onarılmıştır96.

Cami, dikdörtgen planlı, mihrap önü kubbeli ve çok destekli bir yapıdır.

İshak Çelebi Medresesi Çeşmeleri

Çeşmeler, medresenin kuzeybatı cephesindeki girişin iki yanında yer almaktadır.

Üzerinde kitabesi bulunmamaktadır. Medrese, İshak Çelebi tarafından H. 780/ M. 1378

yılında mimar Emet bin Osman’a yaptırıldığına göre, İshak Çelebi Medresesi Çeşmeleri de

aynı tarihte yapılmış olmalıdır118.

Çeşmelerin üzerindeki yazıya göre, 1991 yılında Elginkan Vakfı tarafından restore

edildiği anlaşılmaktadır.

Doğudaki çeşme; medreseye bitişik ve tek cephelidir.

Manisa’nın Demirci ilçesine bağlı Küpeler Mahallesi’nde yer almaktadır.

Günümüzde ibadete kapalı olan cami, restorasyon sürecindedir (Resim 30).

Yapı, kitabesine göre tarihlenir. Caminin son cemaat yerinde bulunan kalemişi

kitabede yapım ve onarım tarihleri bulunmaktadır. Yapım tarihi H. 779/M. 1377-1378,

onarım tarihi ise H.1307/M. 1889-1890 yıllarındadır. Onarımı yapan Mehmet oğlu Mehmed,

yapının hattatı ise Tacir Ali oğlu Mehmet Emin’dir136 (Resim 31).

Cami, son cemaat yeri ve harimden oluşur. Son cemaat yeri kuzeydoğu-güneybatı

doğrultusunda dikdörtgen planlıdır. Harim ise kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda

Attar Hoca Cami

Manisa İline bağlı Topçuasım Mahallesi 3503 Sokakta yer alır. Yapı ziyarete ve

ibadete açıktır (Resim 55).

Caminin orijinal kitabesi yoktur. Attar Hoca’nın Saruhanoğulları devrinde yaşadığı

ve cami yaptırdığı bilgisi vardır148.

Caminin kuzeybatısında, avlu içinde, H. 885/M. 1480-1481 tarihli bir çeşme yer

almaktadır. Çeşmenin, bu tarihlerde caminin onarımı sırasında yapılmış olduğu

düşünülmektedir. Bir başka vesikaya göre, H. 956/M. 1549 yılında yapının harap olduğunu

belirtmektedir. Bugünkü yapı 1923-1924 de, eski temelleri üzerine yeniden yapılmıştır.

Kitabe orta kapı üzerindedir149. Kitabede:

Sanki yakdı şehr ile bu Camii a'dâ- yı din Kendi yandı düşmanın hep oldular

mâtem-karîn Kaçtılar bak inlerinden kalmadı nâmü nişan Gayretullâhdır bu

Anlamı ise; Mescitler şüphesiz Allah'ındır.

O Halde Allah'tan başkasına kulluk etmeyin (yalvarmayın) (Cin Suresi 18. Ayet). Bu

mübarek mescidin yapılmasını, 764 senesinin cemaziyyelevvelinde, Muhammet (Mehmet)

Oğlu Hacı İlyas emretmiştir153. İlyas Bey Mescidi, kitabeden de anlaşılacağı üzere H.

764/M. 1363 senesinin şubat ayında inşa edilmiştir (Resim 59).

Hacı İlyas Bey Mescidi, kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda dikdörtgen plana

sahiptir. Son cemaat yeri olan mescidin harim kısmı kare planlıdır (Şekil 14). Bu bölümün

üzerini yüksek kasnaklı bir kubbe örtmekte, kubbeye geçişleri ise tromplar sağlamaktadır.

İlyas Sene Seb'in ve Seb'âmi'a (770) Ve

'amerehü el -'abd'ul-fakir ilallâh'il-ganiyy el-muhtac 'Osman bin Emet'ullâh.”
162

Anlamı: Bu mübarek İshakiye zaviyesini, adaletli emir, muzaffer komutan İshak bin

İlyas 770 de yapılmasını emretti ve onu Osman bin Emetullah yaptı163.

Kitabeye göre yapı, H. 770/M. 1368-1369 tarihinde, Saruhan oğlu İshak Bey

tarafından, mimar Osman bin Emet'e yaptırılmıştır.

Yapı, tarihi bilinen ilk onarımını H. 1075/M. 1664-1665 de, sonra H. 1092/M. 1681

de başlayıp H. 1105/M. 1693-1694 de sona eren bir onarım daha geçirmiştir. 1664-1665

tarihli onarım keşfinde, Mevlevihane'nin güneydoğusundaki iki oda kapısı, kiler ve

kubbeleri semahanenin pencere ve kapıları tamire muhtaç olduğu, ayrıca duvarları sıvamak

için bir kantar keçi kılına ve bol miktarda ahşaba ihtiyaç duyulduğu belirtilir.

Tekke, İshakçelebi Mahallesi Ulutepe Caddesi üzerinde yer alır. Yapı günümüzde

ibadete ve ziyarete açıktır (Resim 73) .

Yapının kitabesi yoktur. Kadirhane ismiyle de anılan zaviye, Saruhanoğulları devri

şahsiyetlerinden İbrahim Şeydi tarafından XIV. yüzyılın ikinci yarısında yaptırılmıştır168

Yapının, H. 970/ M. 1562-1563 tarihli bir vesikası ile H. 1013/1604-1605 tarihli

onarım için keşfi bulunmaktadır.169

Tekke, kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda dikdörtgen planlıdır. İbadet mekânının

güneybatısında bulunan son cemaat yerinin üzeri iki küçük kubbe ile örtülüdür. Harim ise

kare planlı üzeri kubbeyle örtülüdür. Kubbeye sivri tromplarla geçilmektedir (Şekil 17).

Revak Sultan Türbesi

Türbe, Çaybaşı Mahallesi, Kumludere sokakta, Ağlayan Kaya’nın karşısındadır.

Yapı günümüzde ziyarete açıktır (Resim 81).

Yapı, H. 773/M. 1371 tarihli vakfiyesine göre tarihlendirilir174. Vakfiyesinden

türbeye yakın köylerden araziler bağışlandığını, türbeye bitişik tekkesinin bulunduğunu ve

Halveti tarikatına mensup olduklarını öğreniyoruz175. Türbeye giriş kapısının boşaltma

kemeri üzerinde kırık bir kitabe parçası yer alır.

Hamamı külliyeye dâhil bir yapı olduğu için, külliyeler içerisinde ele alınmıştır.

3.6.1. Çukur Hamam

İshak Çelebi Mahallesi, 2007 Sokak’ta Ulu Cami’nin yaklaşık 70 m.

kuzeydoğusundadır. Yapı bugün ziyarete kapalıdır (Resim 86).

Çukur Hamam’ın İshak Çelebi döneminde (M.1365-1390) yapıldığı

bilinmektedir.179.

Hamamın H. 1075/M. 1664 ve H. 1081/M. 1670 tarihli iki tamir keşfi bulunmaktadır.

Hassa mimarlarında Ağlıyanu usta tarafından yapılan keşifte, duvarları, kubbesi, külhanı,

camları, iç halvetlerin 5 adet kapısı ve külhan kapısının iki adet od taşının tamire muhtaç

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca H. 1214/M. 1799 tarihli tamirine dair bir vesika daha vardır.

Tamire muhtaç olan yerlerini tamir ettirmek kaydıyla, 12 seneliğine Hacı Enis Zade Elhac

Ali'ye kiraya verileceği belirtilmektedir.180

Hamam, Semavi Eyice'nin hamam tipolojisinden, "Haçvari Dört Eyvanlı ve Köşe

Hücreli (A)" plan tipine girmektedir181 (Şekil 20).

3.7. Darphane

Yapı, İshak Çelebi Mahallesinde, Küpbaşı Sokağı'ndadır. Sokağın uzantısı Ulu

Caminin önünden geçmektedir (Resim 90).

Darphanenin kitabesi yoktur. Fakat Saruhanoğulları Döneminde yapıldığı

bilinmektedir. Yapı içinde birçok sikke bulunmuştur. Bu sikkelerin içinde İlyas Bey'in H.

764/ M. 1362 tarihli basılmış bir sikkesi vardır185. Bu nedenle yapının işlevi darphane olarak

kabul görmüştür186.

Yapının onarım tarihleri belli değildir. Yalnız 1965 de Vakıflar Genel Müdürlüğü

tarafından eyvan ve duvarların restore edildiği bilgisi vardır187.

Darphane, zeminin yapısına uygun olarak iki katlı inşa edilmiştir.